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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGIITHSHME E DOGANAVE
2o DEGA E DOGANES VLORE
Nl'{TD’; Prot. Vlorg, mé 15/05/2025

Lénda : Kérkesé pér Shpallje Publike té aktit administrativ (Vendimi i Kontabilizimit)

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE DOGANAVE
DEPARTAMENTIT ADMINISTRATIV

* Drejtorisé sé Burimeve Mbéshtetése

Né& respektim t& Ligjit Nr.102, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, nenit 162
t€ Ligjit Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, si dhe né zbatim
t€¢ Udhézimit Nr.15, daté 03.12.2018 t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Doganave Tirang, “Mbj
evidentimin, kontabilizimin dhe rikuperimin e detyrimeve t& papaguara doganore dhe t& akcizés”,

kérkojm& nga ana Juaj shpalljen publike t& njé akti administrativ — Vendimj i kontabilizimit i

detyrimeve doganore si vijon :

* Nr.50, me Nr.1023/2 Prot., daté 22/04/2025, i materializuar pér subjektin “MANIFATTURA
ITALIANA II” sh.p.k me NUIS M36801201H, me seli né Vlors (Lagjja “Déshmorét”, Rruga “Gjergj
Kastrioti”, ish NPV, Kati II), me administrator z.Hu Yiben.,

Jemi né pritje t€ konfirmimit nga ana Juaj pér datén e shpalljes publike. Bashkéngjitur, gjeni kopje t&

aktit t€ lartcituar - gjithsej 5 (pesé) fleté.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,
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REPUBLIKA E SHQ;PERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA E DOGANES Y LORE
if Vlorg, mé 22/04/2025

VENDI M‘?NrSO
Sot, mé& daté 22/04/2025, uné Kryetari i Degés sé fjiaganés Vloré, pasi shqyrtova rekomahdimin e
1€né nga Drejtoria e Auditimit t&€ Brendshém prang Dréjiorisé s¢ Pérgjithshme € Doganave, i mbajtur
né ngarkim t€ subjektit “MANIFATTURA ITALIAN‘A‘ II” sh.p.k me NUIS M36801201H, me seli né
Vloré (Lagjja “Déshmorét”, Rruga “Gjergj Kastrioti”, féh;NPV, Kati II), si dhe pas martjes né shqyrtim
t€ Proces - Verbalit t& verifikimit t& kundérvajtjes édr__riinistrative me numér serial 0032749, nr.1023

Prot., daté 04/04/2025, i mbajtur nga ana e Grupit i Kontrollit,
KONSTATOVA SE:
\

Né& mbéshtetje té Ligjit nr.114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik” (i
ndryshuar), Manualin e Auditimit t& Brendshém né Sektorin Publik, i miratuar nga Ministri i Financave
me Urdhérin nr. 100, daté 25.10.2016 (i ndryshuar), Planit t& auditimeve pér vitin 2024, t& miratuar nga
Drejtori i P&rgjithshém i Doganave me shkresén nr.17278/3 Prot., daté 20.10.2023, si dhe programit té
angazhimit t& auditimit, t& miratuar me shkresén nr.12640/3 Prot., daté 10/06/2024, Grupi i auditimit i
perb&ré nga inspektorét e autorizuar (& Drejtorisé s& Auditimit t& Brendshém, pérfunduan misionin e
auditimit t€ pé&rputhshmérisé né Degén e Doganés Vloré “Vlerésimi i pavarur i funksionimit t&
sistemeve t& ngrituré pér mbikqyrjen dhe kontrollin e operatoréve ekonomik g& operojné né Doganén
Vlor€, vlerésimi i veprimtarisé s¢ saj né kéndvéshtrimin e pérputhjes me legjsilacionin ng fuqi”, pér

periudhén kohore 01.01.2023 deri mé 31.12.2023.

Pas perfundimit né terren, né zbatim t€ pikés 4.1.11 t& Urdhérit t& Ministrit t¢ Financave nr.100, daté
25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit t& Auditimit t¢ Brendshém né& sektorin publik”, Drejtoria e
Auditimit t€ Brendshém ka pércjellé pran& nesh shkresén nr.12640/5 Prot., daté 21.11.2024 me léndé
“Dérgohet projekt raporti pér auditimin e kryer né Doganén Vloré”, protokolluar me Tonén me
nr.1666/3, daté 25.11.2024, ku midis t€ tjerave, ndaj su’bj.ektit “MANIFATTURA ITALIANA II”
sh.p.k me NUIS M36801201H, é&shté mbajtur konstatimi si vijon : Operatori ekonomik “Manifattura
Italiana 11 Shpk me NIPT M36801201H, gé vepron nén regjimin e pérpunimit aktiv sipas autorizimit
me nr. 20230809/23300/1 éshté pajisur me autorizime pér pérjashtim nga tatimi mbi vierén e shtuar

sipas autorizimit nr. 44, daté 10/08/2023 dhe autorizimit me nr. 23979/1, daté 09.09.2023.



Nga auditimi i té dhénave né data base kombétar operatori ka importuar makineri me kod shtesé IP0),
kodi i procedurés té zgjeruar “4000”, autorizim “Pér Dpérjashtim nga tatimi mbi vierén e shiuar”,

DAV-et imp. 4 sipas tabelés té méposhtme :

Manifattura Italiana I _ Nipt M36801201H Procedura 4000 Kodi shtese IPO
Autorizmi Daté DAV-i|Tip|[NO| HS4| NKS8 Pérshkrimi P. Net |Viera euro| Vlera leké | TVSH
nr.44 10-08-2023|11616 |IM |4 |8452|84522900 [makineri per gepjen e konfeksione 925 8,025 846,106 169,221

nr.23979/1 | 09-09-2023[12538 [IM |4 (845284522900 |makineri per gepjen e konfexme pal 822 6,420 699.,954| 139,991
09-09-2023(12538 [IM |4 |8451)|84513000 |makineri hekurosje dhe paisjet e sa 100 2,850 310,728| 62,146

nr.23979/1 [ 09-09-2023]12539 |IM [4 |8452|84522900 |makineri per gepjen e konfexme pa 73 2,200 245,637| 49,127
Totali 1,920 19.495| 2,102,425 420,485

Referuar té dhénave nga data base kombétare, konstatohet se operatori “Manifattura Italiana 11" nuk
ka kryer aktivitet ekonomik nén kushtet e RPA deri né periudhén e auditimit, duke mos dhéné njé siguri
1€ arsyeshme pér ekzistencén e nevojés ekonomike pér té cilin jané léshuar autorizimet. Konstatimi qé
operatori ekonomik gjaté periudhés nuk ka kryer asnjé proceduré doganore né funksion té té cilit jané
importuar edhe makinerité me pérjashtim té detyrimeve doganore dhe njékohésisht nuk ka njoftuar
autoritet doganore mbikqyrése pér ndryshim 1¢ rrethanave ekonomike té tij, vien né kundérshtim me

parashikimet e nenit 28/2 té Kodit Doganor ....

Dogana Viore té kryejé verifikimer né ambjentet.e operatorit ekonomik “Manifattura Italiana II” Shpk
me NIPT M36801201H pér ekzistencén e makinerive dhe statusin e aktivitetit té kétyre operatoréve

ekonomik,

* Nése kéto makineri gjenden né ambjentet dhe operatori éshté né procesin e kryerjes té planit té

investimit té mbikqyré né vijimési kéto autorizime.

© Nese kéto makineri nuk gjenden né ambjenter e operatoril, té procedojé né konstatim dhe
vendimmarrje né mbésh[elje 1€ kérkesave t¢ neneve 250 pika 1/a dhe pika 4, 253/b/c, 258/1/a, té ligjit
102/2014 daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republiés sé Shqipérisé”, duke logaritur detyrimet

doganore dhe penalitetet pérkatése 1é parashikuara nga kéto dispozita.

Nga kontrolii i kryer, rezulton se operatori ekonomik “MANIFATTURA ITALIANA II” sh.p.k me
NUIS M36801201H ka importuar makineri me kod Shtesé IP0, Regjimi 4000, me ané t& autorizimit
nr.44, me nr.23384/1 Prot., dt. 10.08.2023, “Pér Pérjashtim nga Tatimi mbi Vlerén e Shtuar” dhe
autorizimit nr.48, me nr.23979/1 Prot., dt. 08.09.2023, “Pér Pérjashtim nga Tatimi mbi Vlerén e
Shtuar”.

Autorizimi nr.74 daté 4.12.2020 pér importimin e makinerive t&¢ mésipérme &shté léshuar né bazs t&
Ligyit Nr. 92/2014 “Pér Tatimin e Vlerés sé Shtuar né Republikén e Shqipérisé”, neni 56, pika 38,

V.RM nr. 953 dt., 29.12.2014, “Pér dispozitat zbatuese t& Ligjit nr. 92/2014” neni 8.



Referuar nenit nr.8, pika 2, t¢ V.K.M nr.953/2014 “Pér dispozitat zbatuese t& Ligjit nr. 92/2014”,
percaktohet shprehimisht se “Importimi i makinerive dhe pajisjeve t& pércaktuara né pikén 1 t& kétij
neni, &sht€ furnizim i pérjashtuar nga TVSH-ja, vetém né rastet kur t& tilla makineri dhe pajisje
importohen né funksion té realizimit t& kontratave t& investimeve dhe importuesi &shté veté personi i
tatueshém g€ realizon investimin ose pérdor makinerind ose pajisjen, pra operatori ekonomik
“MANIFATTURA ITALIANA II” sh.p.k me NUIS M36801201H &shé personi i vetém q& pérdor
makinerité€ e importuara me pérjashtim nga pagesa e TVSH-s& né import.

Né nenin 158 pika 2 t€ ligjit 92/2014, “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e Shqipériss”,
pércaktohet shprehimisht se: “Administrata doganore ka pérgjegjésiné pér té vlersuar, ngarkuar,
kérkuar dhe mbledhur TVSH-né né import, eksport dhe né lidhje me regjimet e tiera doganore, sipas
kétij ligii*. Neni 6 pika 20 t& Ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisg”
pércakiohet se “Detyrim Importi” éshté detyrimi doganor qé duhet paguar né Importimin e mallrave.
Rezuiton se nga ana e Zyrés s¢ Mbikqyrjes Doganore, me email-in e datés 18/03/2025, ora 12:45, me
léndé “Informacion nga Dega Doganore Vloré”, me té . cilin ka parashtruar si vijon : “Po ju
kontaktojme nga Dega Doganore Viore. Prane subjektit "Manifattura Italiana 11" me nipt
M36801201H ishte planifikuar te kryhej kontroll diten e sotme ne lidhje me makinerite e importuara
me perjashtim nga TVSH. Grupi i punes, perfagesues i Deges Doganore Viore u paragit diten e sotme
ne adresen e deklaruar nga ana juaj ne OKB, por ne ambientet e deklaruar nga ana juaj, nga
informacioni i siguruar nga ana jone na u komunikua se godina do te shembej dhe do te ndertohej nje
kompleks. Gjithashtu ju kontaktuam ne numrin tuaj te telefonit por numri nuk ekziston. Ju lutemi te
merni masa per tu paraqitur prane Deges Doganore Vlore per dhenien e destinacionion doganor
makinerive te importuara me perjashtim nga TVSH, sepse ne te kundert nga ana jone do te meren
masa administrative dhe penale ne perputhje me legjislacionin doganor te Republikés se Shqipérise”.
Operatori “MANIFATTURA ITALJANA 1I” sh.p.k me NUIS M36801201H, i cili ka pérfituar nga
lehtésia fiskale e pérjashtimit nga pagesa e TVSH né import, ka patur detyrimin ligjor t& njoftojé
autoritetin doganoré — Vloré mbi ¢do ndryshim né veprimtaring e tij tregtare qé lidhet me
destinacionin e makinerive dhe pajisjeve t& importuara me pérjashtim nga pagesa e TVSH-sg.

Referuar nenit 250, pika 2, t€ Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés sé
Shqipéris€” (1 ndryshuar), né 1€ pércaktohet qarté q€ : “Kundérvajtie administrative éshté shkelja me
Jaj e dispozitave ligjore ose rénligjore né fushén doganere, té kryera me veprim ose mosveprim dhe
per té cilat ky Kod parashikon dénim administrativ”.

Bazuar n€ nenin 253 shkronja b dhe c t€ ligjit 102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérise”
parashikon si kundravajtje adminstrative t€ kryer me dashje, mos njoftimin e autoriteteve doganore

nga operatori, konkretisht “Pa cénuar dispozitat pér komtrabandén, veprimet ose mosveprimet e
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éshté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit doganor, i detyrimeve qé rriedhin nga ky
vendim, né pérputhje me pikén 1, té nenit 28; c) mosrespektimi nga personi, ndaj té cilit éshté dhéné
vendimi, né lidhje me zbatimin e .Zegjz'slacionit Fletore Zyrtare nr.134, daté 22 gusht 2014 6147
doganor, i detyrimit pér té informuar autoritetet doganore pa vomnesé pér ¢do faktor qé lind pasi
vendimi éshté marré nga ato autoritete e qé ndikon né vazhdimésiné ose pérmbajtjen e tij, sipas
pércaktimeve té pikés 2, té nenit 28.

NE& nenin 258 pika 1 shkronja ‘a’ t& ligjit 102/2014 dt., 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s&
Shqipérisé’ citon se: “Sanksionet e vendosura pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 253 dhe 254
duhet té jené efektive, proporcionale e dekurajuese dhe vendosen brenda kufijve té méposhtém: a) kur
kundérvajija ka té béjé me mallrat (ndryshime né sasi, vieré, origjiné, lloj) dhe sjell diferenca né
pagesén e detyrimeve qé duhen paguar pér mallrat, zbatohet sanksion né masén 3-fish té detyrimit té
munguar.

Referuar nenit 261 t&€ kétij ligji, sanksionet e pércaktuar né nenet 256 deri né 259 zbatohen edhe né
rastet e kontrolleve pas ¢lirimit t€ mallrave (aposteriori). Né mbéshtetje t& kérkesave t& nenit 250 pika
1/a dhe pika 4, nenti 253/b/c, neni 258/1/a dhe nenit 261 t& Ligjit 102/2014 daté 31.07.2014 “Kodi
Doganor 1 Republikés s& Shqipéris¢”, operatori ekonomik “MANIFATTURA ITALIANA II” sh.p.k

me NUIS M36801201H i llogariten penalitetet né masén e 3 — fishit t& detyrimeve doganore né import.

ME tej, nga ana e Zyrés sé Mbikqyrjes Doganore prané Degés sé Doganés Vloré, pas marrjes né
shyrtim t€ rekomandimit, &shté mbajtur Proces — Verbali i verifikimit t& kundérvajtjes administrative
me numér scrial 0032749, daté 27/03/2025, me Nr.1023 Prot., daté 04/04/2025, né t& cilin 8shté
parashtruar si vijon : “Subjekti “MANIFATTURA ITALIANA II” qé vepron nén RPA me autorizimin
Nr.23300/1 dr 09.08.2023, éshté pajisur me autorizime pérjashtime nga TVSH pér makineri sipas
autorizimit Nr.44 dt 10/08/2023 dhe autorizimit nr.23979/1 dt 09.09.2023. Nga kontrolli i kryer né
ambienter e operatorit. Pra, operatori ekonomik nuk ka njoftuar autoritetet doganore né momentin e

levizjes sé makinerive nga adresa e deklaruar nga ai”.

Proces verbali i lartcituar, 1 &sht€ njoftuar subjektit me shkresén nr.1023/1 Prot., daté 04/04/2025, me
léndé “Njoftim 1 proces — verbalit pér verifikimin e kundérvajtjes administrative”, si dhe me email-in e

datds 10/04/2025, ora 03:08 AM.

Pér sa mé lart, mbéshtetur né Ligjin 92/2014 “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e
Shqipéris€”, Ligjin nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipéris€” (i ndryshuar), V.K.M
nr.651 dat€ 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese 1€ Kodit Doganor”, Udhézimi nr.4, daté 28.03.2019,

“P&r zbatimin praktik t& regjimit t€ p&rpunimit aktiv”,



VENDOSA:

* Subjekti “MANIFATTURA ITALIANA II” sh.p.k me NUIS M36801201H, me seli n& Vlorg,
detyrohet t€ paguajé detyrimin doganor né shumén 420,485 (Katérgind e njézetémijé e katérqgind e

teté€dhjet e pesg) leké.

* Subjekti “MANIFATTURA ITALIANA II” sh.p.k me NUIS M36801201H t& penalizohet né masén e
trefishit t€ detyrimit doganor t& papaguar né shumén 1,261,455 (Njémilion e dyqind e g]ashteth et e

njémijé e katérqind e pesédhjet e pesé) leké, bazuar né€ nenin 258/1/a t& Kodit Doganor.

e Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t& kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése

dhe té zbatojng& procedurat ligjore né fuqi, me qéllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

* Zyra e Mbikqyrjes Doganore t& procedojé me mundésimin dhe vénien e mallrave pérkatés né regjimin

doganor t&€ duhur, konform pércaktimeve t& legjislacionit doganor pér regjimin né fjalé.

 Kundér kétij vendimi, subjekti “MANIFATTURA ITALIANA II” sh.p.k me NUIS M36801201H, i
lejohet t€ ushtrojé ankim administrativ t& arsyetuar brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni e k&tij
vendimi, pran€ Drejtorit t€ Pérgjithshém t&€ Doganave - Tirang, duke parapaguar 100 % detyrimin
doganor (kundrejt amendimit t€ deklaratés doganore), si dhe duke garantuar 100% penalitetin doganor,

né zbatim t€ nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”.
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